Y desde luego, queda descartada la interpretación de la expresión per ad populare meam villam 
Beiar en el sentido de crearla o fundarla ex novo, su significado correcto ya lo aclaró Menéndez Pidal, 
al defender que el término populare significaba “reducir a una nueva organización político-admi-
nistrativa una población desorganizada”. Y no es muy aventurado pensar que se tratara de la ratifi-
cación/conclusión de un proceso de obtención de distintas competencias jurisdiccionales que Béjar
había conseguido con anterioridad hasta constituirse en una villa independiente y cabeza de un ex-
tenso territorio fronterizo. 

146 -  “A partir de 1216 la villa de Béjar y sus términos fueron incorporados a la diócesis de Plasencia. El pontífice 
Honorio III mediante bula confirmaría dicha ampliación”, según M. del C. MARTÍN MARTÍN, El cabildo catedralicio 
de Plasencia en la Edad Media, [Cáceres], 2014, p. 48.
147 -  El amojonamiento del término placentino quedó establecido entre los siguientes términos: “In partibus que sunt 
ultra Tietar, sit eis termins circa Tagum sicut dividit per illum vadum de Alarza, quod est in Tago, sicut itur in directum 
ad cabeçam maiorem de la Perdernalosa, et de Pedernalosa in directum ad Petramfictam, et de Petraficta in directum ad 
cabeças de Terrazas, et de cabeças de Terrazas in directum usque in rivum Tietar, et ultra Tietar ad gargantam de Chiela, 
et de garganta de Chiela per illam carreram rectam qua itur ad summum de valle Velido, et per vallem Velidum ad 
iusum sicut itur in directum ad cabeçam de don Pedrolo, et de cabeça de don Pedrolo ad iusum sicut intra via in rrivum 
Tormes, et de Tormesad iusum usque ad arroyum de Mula, ubi cadit in Tormes, et per arroyum de Mula arriba sicut exit 
ad somum de Salgosin, et de Salgosin ad iusum sicut itur ad calçadam de Quinea. Et ultra fluvium Tagum, de supradicto 
vado de Alarza, sicut exit carrera de vado et itur per eam ad portum de Ibor, preter castellum Alvalat cum suo termino, 
quod est sicut cadunt aque versus castellum de ómnibus partibus ultra Tagum, et de portu de Ibor sicut itur in directum 
ad rivum que dicitur Almonte, et de Almont ad iusum sicut cadit Geblanzunt in Almont, et de Geblanzo arriba sicut itur 
ad Tamuja, et ad directum ad azafrán de Montanches et ad campum de Luzena et ad serram de Sancto Petro, et in antea 
ad directum quanto potuerint adquirere placentini”, edit. por Á. BARRIOS GARCÍA y A. MARTÍN EXPÓSITO, Ob. 
cit., doc. 1, pp. 17-18.
148 -  Edit. por C. LUIS LÓPEZ y G. del SER QUIJANO, Ob. cit., doc. 6, pp. 31-33.
149 -  Edit. por Á. BARRIOS GARCÍA y A. MARTÍN EXPÓSITO, Ob. cit., doc. 7, pp. 31-34.